⁴⁵ Est etiam haec reliqua pars descriptionis quasi ad litteram e libro desumpta, ubi tamen loco “munitionibus” legitur “munimentis”, et post “deturbant” legitur: “Falckembergus autem cum suos[?] classicum canere sensisset, egressus curia, quos potuit milites collegit, et contra Pappenheimium civitatem iam ingredientem duxit; hic renovato praelio acriter dimicatum est, iamque Caesarei ab ingruente civium turba repellebantur, ni interfecto plumbea glande Falckembergio cives exterriti cessissent; mox omni ex parte Caesarei irrumpere, necare resistentes, incendere ad terrorem domos, excurrere, depraedari, [...]”; Burg(us), op. cit., p. 154. Cf. Theseider, op. cit., p. 879: “Particolarmente provata fu Magdeburgo nella guerra dei Trent’anni, durante la quale venne assediata due volte; [...] venne conquistata, dopo accanita lotta dal Tilly (maggio 1631). Allora la città fu preda all’incendio che la distrusse quasi del tutto, e per di più gl’imperiali, non trovandovi il bottino sperato, si abbandonarono al massacro di quasi tutta la cittadinanza, e pochi scamparono dei 36,000 abitanti”.

novae Ierosolymae, non aliter a nobis posse capi animadverto. En duces strenuissimum D. Ioannem Baptistam verbis operibusque nos eo provocantem! Vultu ieiuniis emaciato, oculis profunde capiti mersis, camelina pelle rigidus, pedes nudus, exsanguis, exhaustus, divini tantum Spiritus affluentia repletus, praedicat baptismum poenitentiae: arietem coelo expugnando suppeditat: vi magna rapiendum ostendit: pulsandum gemitu, effringendum ieiuniis, piis largitionibus, apud custodes eius proditionem emendam: quodsi hoc sanctum [c_{3r}] stratagema non succedat, per stragem corporum nostrorum, per mortificationem, dico, membrorum contra animas militantium eo irrumpendum.

Fructus poenitentiae dignos qui facit, Regnum coelorum violentus raptor ingreditur; nec ei audet se, nec potest opponere Deus ipse, quandoquidem seipsum tali iuramento obstrinxit apud Ezechielem: “Vivo ego [...]: nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat”. Quod cum ita sit: “convertimini, convertimini a viis vestris pessimis: et quare moriemini domus Israel?” (Ez 33[, 11]).

Quare damnari potius vultis, quam salvari, o peccatores! quorum gratia Christus, Dei Filius, incarnatus, passus, crucifixus, mortuus est? Si vobis coelum scelera obseravere, arripite poenitentiae arietem et hasce seras convelletis, vique vobis aditum ad vacuas inde pulsorum Angelorum sedes patefacietis. Ne dubitate, vos id effecturos, quod iam unus ex genere latronum effecit.

Pendebat is in furca sua iuxta dextrum crucifixi Servatoris latus, et forte hunc pro inimicis Aeterno Patri supplicentem audiebat. Hinc cogitare coepit et statuere secum: illum esse integrae vitae, scelerisque purum, iustum prorsus et innocentem tam diro supplicio affectum. Praeterea superveniente maiori lumine agnoscit facinora sua pessima, quorum causa damnatus erat temporali morte, aeterna damnandus. Et quamvis assentatus Hebraeis in pientissimum Iesum paulo ante blasphemias cum iisdem evomeret, interea [c_{3v}] tamen repentino vicini Solis fulgore mutatus palinodiam canit. Nam socium et supplicii et blasphemiae audacter aggressus: “Neque tu times Deum” (arguebat) “quod in eadem

damnatione es?^a Et nos quidem iuste: nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit” [Lc 23, 40-41].

^a “es.” (BSV)

O Latro! aude iam plura. Hic, quem defendis, insons, Deus est: tuus Redemptor est: pro te ista, quae obstupescis, libenter ille patitur. Quin magis illum tibi forti deprecatione concilias? Facit, et, “Domine”, ait, “memento mei, cum veneris in Regnum tuum” [Lc 23, 42]. Et hac voce non potuit mansuetissimum Domini pectus expugnari? expugnatum est. Concessit bonus Dominus reo veniam, “et dixit illi ^a: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso”.

^a add. “Iesus” (BSV)

Hoc audiens Chrysostomus plane admirabundus disserit: “Iste Latro de ligno mercatur salutem, hic latro furatur coeleste imperium, vim facit Maiestati”⁴⁶. Qua ratione? seria, licet sera, poenitentia. Advertens enim delicta sua conteritur, ac summo Sacerdoti Iesu secum crucifixo humillime confitetur. Hinc memoratus Doctor in alias voces iterum erumpens: “Praedonem”, ait, “et raptorem paradisi vidisti? quomodo neque in cruce artis suae obliviscitur, sed per ipsam confessionem praedatur regnum”. Unde felicissimum ratus D. Cyprianus Carthaginensis Praesul et Martyr⁴⁷ sic profatur: “In cruce Latro confitens non tantum indulgentiam meruit, sed Christi familiaris effectus, praemissus est in paradysum, et factus est particeps regni, per confessionem ^b collega martyrii”⁴⁸.

^b add. “factus” (CLCE)

Docuit nos hic Latro Poenitentia coelum reserare [c.₄₁] aut expugnare: docuit furari, praedari, rapere, divitias immortales. “Non enim hoc illi soli” (ut cum Augustino concludam) “praestitum esseprehendimus. Nam dum tantum reum Christus Dominus be-

⁴⁶ Chrysostomus, *De Cruce et Latrone*, hom., in: CLCE, t. III: In SS. Marcum et Lucam, p. 460.

⁴⁷ Cf. Pellegrino Michele, *Cipriano, vescovo di Cartagine, santo* († 258), in: ECat III, 1685-1691.

⁴⁸ Cyprianus, serm. *De passione Domini*, in: CLCE, t. III, p. 459.

nigne relaxat, humano generi scripsit securitatem: ut consolatio spesque totius populi, absolutio unius desperati esset, et privatum donum cresceret in publicum beneficium”⁴⁹. [c_{4v}]

ORATORIS CRUCIFIXI
Verbum III

*Dixit Matri suae: Mulier, ecce Filius tuus.
Deinde discipulo: Ecce Mater tua
(Io 19[, 2627])*

Clementissimam V. Mariam Esse Peccatorum Matrem,
hos Illius Esse Filios, in Ioanne a Redemptore
eidem commendatos

Gratulor hanc felicitatem castissimo Ioanni, quod ei Dominus noster moriturus in Cruce virgini Matrem Virginem commendaverit. Sed una vehementer gaudeo: eidem pientissimae Genitrici Dei peccatores quoslibet pro filiis in Ioanne fuisse commendatos. Eruditus enim Divini verbi paraphrastes Cornelius⁵⁰ ita hic in persona Christi Matrem sacratissimam alloquitur: “O Mater! esto deinceps mulier fortis et generosa: quae mei loco sis basis, petra, et columna meae Ecclesiae; ut eam robore tuo fulcias et omnes contra eam tentationum procellas tua constantia, consilio, oratione, elidas et dissipes, non tantum nunc, sed et deinceps [d_r] omnibus^a saeculis, usque ad finem mundi”⁵¹.

^{a-a} “*omnibus deinceps*” (CLCE)

Bono animo estote, peccatores. Ecclesiam suam crucifixus Iesus pientissimae suae Matri commendat: illam, dico, Ecclesiam, “in qua”, teste Magno Gregorio, “mali cum bonis, reprobi cum

⁴⁹ Hunc textum s. Augustini in eius operibus invenire et verificare non potui.

⁵⁰ Vide: super, (Verbum II), nota 33.

⁵¹ CLCE, t. IV, p. 448.

electis admixti sunt”⁵². Sic enim vos malos cum bonis in Ioanne Dominus noster Virgini commendasse censendus est: vobis eam pro benefica Parente obtulit. “Dixit Matri suae: Mulier, ecce” (unumquemque nostrum, bonum aequae ac malum denotans) “filius tuus. Deinde discipulo:” (nimirum, cuius homini, aequae iusto ac peccatori) “ecce Mater tua”.

Hinc religiosissimus Pater Richardus a S. Laurentio, singularis Divinae Genitricis encomiastes⁵³, quo loco staret illa iuxta Crucem Iesu, innuens, praeclare mihi favet his verbis: “Christus moriens ipsam”, nempe Matrem suam integerrimam, “habuit ab Aquilone, quo significantur peccatores: quasi hoc ipse diceret, quod ipsa mediante, dextram ^a extenderet peccatoribus congelatis”⁵⁴. Cum itaque sit rarus inter mortales, qui se non sentiat multis delictis oneratum poenas mereri sempiternas, videat, obsecro, quam singulari studio pietatis, ac fervore devotionis, prosequi debeat Virginem Matrem, a cuius clementia certissimam salutem non modo possit expectare, sed etiam teneatur.

^a *add. “suae propitiationis” (RLLM)*

Dignissimam memoratu rem, nec a meo proposito alienam, vates Apostolicus capite duodecimo suae Apocalypseos notavit. Refert ibi: exhibitam sibi fuisse, Mulierem amictam Sole, pedibus [d_v] insistentem Lunae, stellis duodecim nitidissima tempora circumornatam, partui se accingentem. Verum praesentissimus aderat draco, caram puerperae sobolem, quam primum in lucem fuisset edita, voraturus. Enixa tamen est absque periculo coelestis Mulier

⁵² In PL 76 (*Opera Omnia S. Gregorii Papae I, cognomento Magni*) textum hic allegatum secundum indicem generalem invenire non potui, sed ibi saltem in 3 locis (n. 1009, col. 589; n. 1637, col. 1285, n. 1638, col. 1286) idem verbis diversis asserrit, nempe: quod Ecclesia ex malis bonisque componitur.

⁵³ Cf. Piolanti Antonio, *Riccardo di San Lorenzo*, in: ECat X, 861-862, ubi de eo legitur quod fuit “teologo del sec. XIII” et quod scripsit, inter alia, ‘*Mariale*’ o ‘*De laudibus B.M.V. libri XII*’, a cui è legata la sua fama”.

⁵⁴ Richardus a S. Laurentio, *De Laudibus B. Mariae Virginis Libri XII*, Duaci 1625, Lib. II, col. 86 (Particula prima de causis quare Mariae serviendum, Causa 16: “quia sicut filius ‘est mediator Dei et hominum’, 1 Tim 2, sic et ipsa nostra ad filium est mediatrix, qua scilicet mediante, venit ad nos filius Dei: et qua mediatrice ad filium pervenitur. Ad quod innuendum, Christus moriens etc.”).

Filium masculum. Hic namque draconis faucibus ut subtraheretur “raptus est ^a ad Deum et ad thronum eius: ^b Mulier vero^c fugit in solitudinem” [Apoc 12, 5-6].

^a *add. “filius eius” (BSV)* ^b *add. “et” (ibid.)* ^c *om. (ibid.)*

Interea temporis erumpit ex aula coelesti divinae militiae Imperator, Michael, cumque sua legione draconem aggressus profligat, deicit, terrae allidit.

Iniquissime tulit hanc, sibi ab auxiliariis Divae illius copiis illatam stragem serpens antiquus: quapropter resumtis iterum viribus eandem persequitur. Verum datis illa sibi coelitus alis dubus tempestive denuo avolat in solitudinem: “Postquam vidit draco” (sic rem divinus vates describit) “quod proiectus esset in terram, persecutus est Mulierem, quae peperit masculum: et datae sunt Mulieri alae duae aquilae magnae, ut volaret in desertum in locum suum” [ibid., 13-14].

Pientissimus scriptor Bernardinus de Busto⁵⁵ per hanc admirandam Mulierem sidereo diademate redimitam, Phoebea lampade cinctam, Lunae ceu scabello sacris plantis innitentem, et ingentibus alis instructam, ipsissimam V. Deiparam, iustorum et multo magis peccatorum Patronam et Advocatam singularem, omnino vult intelligi, dum sic visionem Ioannis explanat: “B. Virgo sub alis suis nos custodit, et ab insidiis nos protegit. Ipsa enim est Mulier, cui datae sunt Alae Magnae [**d**_{2r}]: una Ala misericordiae, sub qua peccatores confugiunt, ut Deo reconcilientur; alia est Ala gratiae, sub qua iusti consistunt, ut in gratia conserventur”⁵⁶.

Sed cur prima Ala peccatoribus est protegendis assignata, iusti postmodum altera? Forte ideo: quod iusti possunt ipsi facile sibi

⁵⁵ Cf. Di Fonzo Lorenzo, *Bernardino de' Bustis*, in: ECat II, 1405-1406, ubi legitur quod iste “grande predicatore francescano” († 1513/15) “sulla Beata Vergine pubblicò [...] la sua opera maggiore e più diffusa, il ‘Mariale de singulis festivitibus B.V.M.’, composto nel 1492...”

⁵⁶ Hunc textum non potui invenire, inveni tamen eandem ideam diversis verbis expressam: “Deus [...] ei [BMV] commisit [...] officium [...] super iustos et bonos, ut eos in gratia Dei custodiat. [...] Item super peccatores et malos, ut ad penitentiam recipiat et convertat. Et ideo appellatur mater misericordiae”, in: Bernardinus de Busti, *Mariale...*, s.l.e.a., Pars XI, Sermo II.

impetrare Dei gratiam, cum semper fere sint in gratia; peccatores vero per peccatum inimici Deo facti, quo pacto illi possunt efficaciter supplicare, quandoquidem Deus peccatores non audit? Itaque hoc muneris B.V. Mariae commissum est, ut frequentior ac ferventior, et prope solis peccatoribus apud Deum suumque dilectissimum Filium patrocinetur. Quare illam devotissime hac de re compellans D. Germanus Patriarcha Constantinopoleos⁵⁷: “^aTu”, inquit, “cum habeas Maternam apud tuum Filium fiduciam et potentiam, nos, qui sumus condemnati et non audemus intueri coeli amplitudinem, tuis interpellationibus et intercessionibus Deo nos efficis familiares, das salutem, ab aeterno liberas supplicio”⁵⁸.

a-a “*Quae enim materna polleas fiducia ac potestate, erga Filium tuum, peccatis praedamnatos, ac qui nec in coelum sursum suspicere audeamus, supplicationibus tuis ac intercessionibus servas, ac ab aeterno supplicio liberas*” (PG)

Hoc ipsum Deus ipse videtur nobis innuisse, cum, sic peccatores alloqueretur: “Videte, quod ego sim solus, et non sit alius Deus praeter me. Ego occidam, et ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo; et non est, qui de manu mea possit eruere” (Deuter. 32[, 39]). Haec namque Divina verba doctissimus Richardus⁵⁹ in dialogysmum solertissime disponens, et alia Christo Domino peccatorum Iudici, alia clementissimae eius Matri peccatorum advocatae tribuens, non absque magno solatio nostro in [d_{2v}] hunc modum ratiocinatur: “Saepe, quos Filii iustitia damnat, Matris misericordia liberat: quae scilicet iustitia Filii, et misericordia Matris videntura sic altercari. b Quasi dicat Iustitia c: ‘Ego occidam, et percutiam’: Misericordia Matris respondeat: ‘Et ego vivere faciam, et sanabo’. Dicit etiam Misericordia Matris illud, quod sequitur: ‘Et non est, qui de manu mea possit eruere’”. Denique concludens

⁵⁷ Cf. Ortiz De Urbina Ignazio, *Germano I, patriarcha di Constantinopoli, santo* († 733), in: ECat VI, 179-180, ubi legitur quod “fra le 9 prediche di Germano rivestono speciale importanza per la mariologia 7 di esse...”. Cf. etiam: Chelmiecki Zygmunt, *German I, s. patryarcha konstantynopolski*, in: PEK XIII-XIV, 110-111.

⁵⁸ Germanus, *Homiliae de S. Virginis Deiparae Mysteriis*, IX: In S. Mariae Zonam, in: PG 98, 379-382.

⁵⁹ Cf. supra, no. 53.

hunc Dialogysmum disertus Pater ita stimulat et excitat peccatorem, ut ad Mariam quasi certissimum Asylon confugiat ab ira Dei: "Fugias igitur" (clamat Richardus) "sub protectionem manus eius, [...] et nihil timendum est"⁶⁰, nihil penitus, nihil. Non vehementia accusatoris, non magnitudo criminis, non furor iudicis, non vis infernalium tortorum, non aeternus carcer damnatorum.

^a "videnter" (sic! RLLM) ^b add. "Deuteronomij trigesim. secundo" (ibid.) ^c add. "filii" (ibid.; ALM: "Filii") ^d "protectione" (sic! RLLM; ALM)

O Urbem Refugii et potentissimam et pientissimam! in cuius tutela nihil est peccatori metuendum, nihil, nihil. O Matrem, longe quam dici aut cogitari potest, misericordissimam! in cuius gremium nocentes filii Adae ubi se receperunt, ab omni metu atque periculo mortis aeternae sunt immunes, et felicitis Aeternitatis acquirunt securitatem.

Profecto Dominus Deus noster, cuius bonitatis et clementiae nulli termini sunt, ne pro suae rigore iustitiae nos aliquando turpiter delinquentes punire severius aut perdere cogeretur, protectricem nobis V. Mariam eo modo providit apud se, quo Hebraeis olim apud regem Persarum ac Medorum patronam Hesterem paraverat. Persuasus fuerat ille rex [d_{3r}] (Assuero nomen erat) a sceleratissimo aulae suae delicio Amano, odium suum in Mardochoeum verum Israelitam explere conante: ut, quotquot in eius provinciis Hebraeorum numerarentur, uno eodemque die simul trucidarentur universi.

Iamque fuit ferale decretum caedis istius horrendae ac impiae regia in urbe promulgatum, iam conclamatum erat de vita fortunisque miserrimi populi: qui plenus desperationis metusque lugebat, eiulabat, lamentabatur, et ante ferrum gemitu doloreque concidebatur. "Pependit edictum in Susan, Rege et Aman celebrante convivium, et cunctis Iudaeis, qui in Urbe erant, flentibus" (Est 3, 15).

⁶⁰ Richardus a S. Laurentio, op. cit., col. 89, in Causa 21ma: "quia saepe quos..." Item: Albertus magnus, Lib. II: De laudibus B. Mariae Virg., I, 23 (Causa 21ma): *Opera Omnia*, Parisiis 1848, p. 70.

Sed en affulsit inopina spes omni spe destitutis. Hester enim Regina, genere Hebraea, de hac suae Gentis calamitate a Mardochoaeo edocta, tam efficaces pro ea avertenda regi preces obtulit, ut non solum crudele edictum subito fuerit abolitum, sed insuper auctor edicti suspensio mulctatus: “Suspensus est Aman” (ait sacer codex) “in patibulo, quod paraverat Mardochoaeo, et Regis ira quievit” (Est 7[, 10]).

Hester illa Iudaeorum liberatrix, typus erat Virginis benignissimae Terrae Coelique Reginae, protectricis peccatorum. Quis enim ignoret nostrum, quae sententia aeterni supplicii in peccatorem miserum lata est? “Anima, quae peccaverit” (loquitur Deus) “ipsa morietur” (Ez 18[, 20]). Quali morte? aeterna. Sic enim hoc suum funestum edictum horrendus Iudex declarat apud Athanasium in simbolo Fidei: “Qui mala egerunt, ibunt in ignem aeternum”⁶¹.

O peccatores! O [d_{3v}] desperati! quorsum, quorsum vos tam tremendae et infelici sententiae subducetis? ecquis ab illa vos liberos faciet? quis absolvet? Nonne “aIntemerata, prorsusque pura Virgo, Deipara^a, Regina omnium, Spes desperantium?”⁶² Sic sentit D. Ephrem, Syrus.⁶³

^{a-a} “Inviolata, integra, planeque pura ac casta Virgo Dei genitrix Maria” (ES)

⁶¹ Cf. *Breviarium Romanum*, Pars Hiemalis, Taurini-Romae 1952, pp. 61-63, Dominica ad Primam, Symbolum Athanasianum, quod incipit: “Quicumque vult ...” et sub finem: “Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam: qui vero mala, in ignem aeternum”. Cf. Madoz G., Quicumque vult, in: ECat X, 411-412: “simbolo entrato nel Breviario Romano col nome di Simbolo Atanasiano, perchè ritenuto per qualche tempo composizione di s. Atanasio”.

⁶² Ephraem Syrus, sermo *De sanctissimae Dei Genitricis Virginis Mariae Laudibus*, in: Opera Omnia, Antverpiae 1619 (ES), p. 541.

⁶³ Cf. Ortiz de Urbina Ignazio, *Efrem, santo* (ca 306-372), in: ECat V, 126-129: “Padre della Chiesa, il più celebre scrittore siro... Degnissima di rilievo è la mariologia di E., che gli ha procurato il titolo di doctor Marianus”. Cf. ES, pp. 541s: “Tu peccatorum, et auxilio destitutorum unica advocata es, atque adiutrix. [...] Sub tuum praesidium confugimus, [...] sub alis pietatis atque misericordiae tuae, protege et custodi nos. Miserere nostri, qui sordibus peccatorum conspurcati sumus [...] Non nobis est alia, quam in te fiducia [...]”. Aliquid simile in: *Threni, i.e. Lamentationes gloriosissimae Virginis Matris Mariae, super Passione Domini*, in: Opera Omnia, Romae 1732, t. III, pp. 575 et 577, ubi legitur: “Immaculata et intemerata, [...] unica spes desperantium”.

Ad hanc quemlibet conscleratorum iubens recurrere Bernardus, eius deliciae: “Si criminum”, ait, “immanitate turbatus, conscientiae foeditate confusus, Iudicis^b horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiae, desperationis abysso: cogita Mariam, [...] Mariam invoca. Illa enim est propinqua nostra, illa contriblis nostra, illa de genere nostro. Facilius quemvis audit, quam Deus offensus; quin hunc nobis ipsa conciliat^c”⁶⁴.

^b “iudicii” (PL) ^{c-c} om. (ibid.) Probabiliter sunt verba auctoris OC

Hoc ipsum Hugo de S. Victore⁶⁵: “Si pertimescis”, ait, “supplicaturus ad Deum accedere, respice ad Mariam. Non illic invenies, quod timeas: genus tuum vides”⁶⁶.

“Iam veni mecum” (adicit eximius Virginis cultor B. Ildefonsus⁶⁷) “ad hanc Virginem, ne sine hac properes ad gehennam. Veni: abscondamur sub velamento^a, ne induaris confusione, sicut diploide”⁶⁸.

^a add. “virtutis eius” (IVM)

“^bO peccator!” (exclamat Bernardinus de Busto⁶⁹) “ne te desperationis barathro immergi sinas, sed confidenter ad potentissimam hanc clementissimamque Advocatam recurre. Ipsa tibi succurret sine dubio, quia potest^b”⁷⁰. Immo debet; qua de causa? Nam ei peccatores in Ioanne, ut filii commendati sunt.

⁶⁴ Bernardus, *De Laudibus Virginis Matris, super Missus est*, hom. II: In Luc. I, 26,27, n. 17: PL 183, 743, col. 70.

⁶⁵ Cf. Piolanti A., *Ugo di San Vittore* († 1141), in: ECat XII,711-712. Exstant eius opera de B.V.M., tum uti “esegesi biblica”: *Explanatio* [in PL: *Explicatio*] in Canticum B. Mariae V., tum “nel settore dogmaticomorale”: *De B.M. virginitate; De Assumptione B.V. sermo*. Cf. etiam: Siennicki Bronisław, *Hugo od św. Wiktora*, in: PEK XV-XVI, 384.

⁶⁶ Non inveni hunc textum in Opera Omnia huius auctoris (PL 175177).

⁶⁷ Cf. Madoz G., *Ildefonso da Toledo, santo* (617667), in: ECat VI, 1620, ubi legitur: “sua opera principale” est “De virginitate S. Mariae contra tres infideles”, quod opus “è alla base di tutta la letteratura mariana in Spagna”.

⁶⁸ Ildefonsus, *De Virginitate S. Mariae Liber* [...], Parisiis 1576, f. 7v (c. IIII). Notandum est quod in frontispicio hoc opus dicitur “Beati Hildephonsi, Archiepiscopi Toletani”.

⁶⁹ Cf. supra, no. 55.

⁷⁰ Bernardinus de Busti, *Mariale [...] de singulis festivitibus beatae Virginis*

^{b-b} “*ideo peccator ne permittas te desperationis baratro demergi, sed confidenter ad istam potentissimam et clementissimam advocatam recurre. Ipsa enim omnino tibi succurret: quia et poterit*” (BBM)

Nullum habeo dubium: unumquemque scire velle: cur Beatissima V. Maria sapientissimo Regi, inter varias, quibus eam ductu divini Spiritus adumbravit, figuras, etiam in Lunae specie fuit repraesentata. [d_{4r}] Hanc enim is conspiciatus sciscitabatur: “Quae est ista, quae progreditur quasi Aurora consurgens: pulchra ut Luna, electa ut Sol?” (Cant 6[, 9]). Intelligemus omnes hoc mysterium, postquam fuerimus recordati: quod officium a se conditae Lunae Deus imposuerat, cum illam coelesti firmamento affixisset, nempe: “ut praeesset nocti” [Gen 1, 16]. Quid autem hic putatis noctis nomine significari? Peccatores. Fassus hoc ingenue Paulus ex Saulo, ita scribens Ephesiis: “Eramus^a aliquando tenebrae: nunc autem lux in Domino” (Eph 5[, 8]).

^a “*Eratis*” (BSV)

Talem se et Augustinus, postea sanctissimus, non erubuit coram Deo profiteri his verbis: “Erat^b nubes magna et tenebrosa ante oculos vanitatis meae, ita, ut videre non possem Solem Iustitiae, et lumen Veritatis. Involvebar in tenebris, filius tenebrarum: tenebras meas amabam, quia lumen non cognoscebam. Caecus eram, et caecitatem amabam, et ad tenebras per tenebras ambulabam” (Sol. c. 38).⁷¹

^b *add. “autem”* (ASM)

Quis demum dubitet, noctem frequenter in Divinis literis quadrare peccatoribus, si vel hunc unicum Solis Claravallenis⁷² radium, quo sacram paginam illustrat, contempletur? “Nox est” (ait Bernardus) “Iudaica perfidia: nox ignorantia Paganorum: nox Haeretica

per modum sermonum tractans [...], s.l.e.a., Pars XII, Sermo II: De coronatione Mariae, f. EE2v.

⁷¹ Augustinus, *Soliloquia*, cap. 33, 1: AMS, pp. 203-204.

⁷² Hoc modo denotatur s. Bernardus, quia monasterium Claravallensem (Clairvaux = Clara Vallis) in Ordine Circensium fundavit eratque eius Abbas primus.

pravitas: nox etiam, Catholicorum carnalis animalisve onversatio. An non nox, ubi non percipiuntur ea, quae sunt Spiritus Dei?”⁷³

“Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est^c adhuc, [...] in tenebris ambulat, et nescit, quo eat: quia tenebrae occaecaverunt oculos eius” (1 Iob 2[, 9-11]). Ita sentit dilectus Christo Apostolus. Si ergo peccatores sunt, Nox; ad his praebendum lumen sanctissima [d_{4v}] V. Maria, cuius nomen ipsum sonat illuminatricem, a facie Dei “progreditur quasi Aurora consurgens: pulchra ut Luna, electa ut Sol”.

^c *add. “usque” (BSV)*

Attende, quam hoc fortissime et pulcherrime promoveat Romanus Pontifex Innocentius Tertius⁷⁴: “Maria^a, inquit ille, “est ^b ‘Aurora consurgens: pulchra ut Luna, electa ut Sol [...]’: Luna lu-
cet in nocte, Aurora in diluculo, Sol in die. Nox autem est culpa, diluculum poenitentia, dies gratia. Qui ergo iacet in nocte culpae, respiciat Lunam, deprecetur Mariam, ut ipsa ^c cor eius ad compunctionem illustret. Quis enim de nocte invocavit eam, et non est auditus^d ab ea?⁷⁵”

^a “Ipsa”(PL) ^b *add. “ergo”(ibid.)* ^c *add. “per Filium”(ibid.)* ^d “exauditus” (ibid.)

Haec Mariam Aegyptiacam ex vase contumeliae in vas gloriae transformavit.⁷⁶ Haec Theophilum e potestate daemonis ereptum coelo transcripsit.⁷⁷ Haec Gulielmum Aquitaniae Ducem post seriam conversionem saeculi tenebris incautius rursus illabentem per subitanam caecitatem ad lucem inchoatae poenitentiae reduxit.⁷⁸

⁷³ Non inveni hunc textum in Opera Omnia s. Bernardi: nec in PL 182-185, nec in ed. Parisiis 1615, sub verbo Nox in Indice Rerum et Verborum.

⁷⁴ Cf. Maccarrone M., *Innocenzo III, Papa* († 1216), in: ECat VII, 10s.

⁷⁵ Innocentius III, *In eadem solemnitate [Assumptionis Gloriosissimae semper V. Mariae]*, in: PL 217 (*Innocentii III Romani Pontificis Opera Omnia*), t. IV, col. 584 (Sermo 28).

⁷⁶ Cf. Sauget Joseph-Marie, *Maria Egiziaca*, in: BS VIII, 982-984, ubi inter alia legitur quod ei gratiam conversionis B.V.M. “Theotokos” impetravi.

⁷⁷ Cf. Janin Raymond, *Teofilo di Cilicia detto il Penitente*, in: BS XII, 340, ubi assertio auctoris OC confirmationem invenit.

⁷⁸ In vita Gulielmi X Ducis Aquitaniae nihil de eius “conversione” et “poenitentia”.

Dies me deficeret, si exempla eorum conarer enumerare, quos haec Luna versantes in nocte scelerum luci gratiae restituit. Quamquam et hoc in favorem peccatorum factum est, quod sacratissima V. Maria non solum sit “pulchra ut Luna”, sed etiam “electa ut Sol”. “Sol enim”, ita disserente Richardo a S. Laurentio, “tantae liberalitatis est, quod a nulla creatura quantumcunque faetente et sordida, si sit ei exposita, radios suos avertit: [...] similiter et^a Maria a quantumcunque vilissimo peccatore ipsam fideliter invocante non^b avertit respectum pietatis suae”⁷⁹. Et quare avertat, quandoquidem unusquisque peccatorum ei fuit in Ioanne pro filio [e_r] commendatus: “Mulier, ecce filius tuus”?

^a “nec” (RLLM) ^b om. “non” (ibid.)

Ades huc, o desperatissime peccator! qui iam scelerum tuorum gravitate ad ima tartara deprimeris, et conclamatum esse de tua salute existimas: ades huc, ad pedes Mariae recurre: “Ecce Mater tua”. Quid haeres? quid trepidas? quid obstupescis? Audin’ quid de eius pietate pientissimus vates Baptista Mantuanus, sanctior montis Carmeli Virgilius⁸⁰, occinat?

“Ipsa est adversis commune in rebus Asylon^c:
Ante preces etiam, necdum obsecrata favorem
Donat, et ad miseros maternas explicat ulnas.”⁸¹

^c “asylum” (BMPM)

Optat hoc ipse Deus Pater misericordiarum, ut post eum in hac Matre nostra omnem fiduciam aeternae vitae nostrae collocemus.

Forsitan sermo est hic de Gulielmo da Malavalle, *Fälschlich mit Herzog Wilhelm X v. Aquitanien identifizierter* (Elm K., *Wilhelm v. Malavalle, hl.*, † 1157: LThK X, 1137), quia creditur quod hic in iuventute “conducesse vita peccaminosa” et post “conversionem” ivit “in pellegrinaggio di penitenza a Roma” (cf. Toschi Tomaso, *Guglielmo da Malavalle, santo*, in: ECat VI, 1258), sed nihil dicitur de eius “caecitate”.

⁷⁹ Richardus a S. Laurentio, op. cit., Liber VII, col. 448, F. 453, F. 454, A.

⁸⁰ Cf. Anon., *Baptista Jan zw. Mantuanus* († 1516), in: PEK 34, 97, ubi legitur quod is “wstąpił do Karmelitów” et quod “zdobył sobie wszechświatową sławę znakomitego poety”, qui scripsit “7 ksiąg Parthenice, poświęcone N.M.P.”